
 

 

COMUNE DI POSSAGNO 
Provincia di Treviso 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO INTEGRATO DI DISINFESTAZIONE TRA COMUNE DI POSSAGNO E 

CONSIGLIO DI BACINO PRIULA MEDIANTE IL GESTORE CONTARINA SPA 

L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di novembre alle ore 19:00 convocato su 

determinazione del presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale 

si è riunito presso la sala delle adunanze consiliari, in Prima convocazione - “Seduta pubblica con 

ingresso contingentato”  - Sessione Straordinaria.  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti: 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 

FAVERO VALERIO P CUNIAL MARCO P 

BARON MAURA P TOSCAN GIUSEPPE P 

ZULIAN LUCIANO P DE PAOLI GIANNI P 

NEGRO LUCIO P ZATTA IVANO P 

VARDANEGA MAURO P FERRARI CELESTINO P 

FINATO ISABELLA P   

    

e pertanto complessivamente presenti n.   11 e assenti n.    0 componenti del Consiglio. 

 

Partecipa alla seduta il dott. SACCHET MAURIZIO, SEGRETARIO COMUNALE, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il sig. FAVERO VALERIO nella sua 

qualità di SINDACO assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il consiglio a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 36 

in data 30-11-2020 

C O P I A  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE sottoposta all’esame del Consiglio Comunale: 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Possagno aderisce al Consorzio Intercomunale Priula, accettando ed 

approvando le norme dello Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio stesso che 

prevedevano come lo stesso perseguiva fini di tutela e valorizzazione dell’ambiente, 

svolgendo per conto dei Comuni consorziati vari servizi ambientali territoriali; 

- che il Consorzio Intercomunale Priula (nel proseguo “Consorzio Priula”) ed il Consorzio 

Azienda Intercomunale di Bacino Treviso 3 (nel proseguo “Consorzio TV3”) erano due forme 

associative, ciascuna di 25 comuni (art. 31, D.Lgs n. 267/2000) della provincia di Treviso, 

costituite per la gestione associata di servizi pubblici locali, tra i quali, in primis, il servizio 

pubblico di gestione dei rifiuti urbani ed altri servizi d’interesse delle amministrazioni 

comunali aderenti ai predetti Consorzi; 

- che entrambi i Consorzi erano stati altresì individuati dalla Regione Veneto (provvedimento 

del Consiglio Regionale 28 ottobre 1988, n. 785) quali Enti Responsabili, nell’ordine, del 

Bacino TV2 e del Bacino TV3, ai sensi e per gli effetti dell’allora vigente Piano regionale di 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani (P.R.S.U.) 

- che tali Consorzi, dapprima il Priula poi anche il TV3, avevano nel tempo avviato servizi 

ulteriori rispetto a quello obbligatorio e primario di gestione dei rifiuti urbani in risposta a 

specifiche esigenze manifestate da alcuni comuni ad essi aderenti ed in conformità ai rispettivi 

statuti; più specificatamente con deliberazione di Assemblea Consortile n. 4 del 22 aprile 

2015 hanno avviato il servizio associato di gestione integrata del verde pubblico ed il servizio 

integrato di disinfestazione, approvando gli schemi delle Convenzioni ex art. 30 T.U.E.L. e 

dei Contratti di servizio a tal fine necessari; 

- che nel 2015 i medesimi Consorzi si sono integrati ai fini della obbligatoria costituzione della 

nuova Autorità di governo del servizio rifiuti, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della legge 

regionale n. 52/2012, istituita con effetto dal 1° luglio 2015 con atto sottoscritto avanti il 

notaio Talice di Treviso in data 29.06.2015 (repertorio n. 83843, raccolta n. 31128, registrato 

a Treviso il 02.07.2015 al n. 9167 serie 1T); 

- che tale Autorità, per espressa previsione statutaria (art. 1, comma 5) ha competenza anche in 

ordine all’organizzazione, affidamento e controllo diretto dei servizi di gestione e/o 

manutenzione del verde pubblico e di disinfestazione; 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere ad organizzare un piano comune ed associato per 

ottenere un servizio di disinfestazione integrata del territorio comunale che prevede quanto segue: 

- la derattizzazione; 

- la disinfestazione da zanzare; 

 

VISTA la proposta del Consiglio di Bacino Priula del 13.03.2020 agli atti il 13.03.2020 al prot. N. 1992 

 

VISTI: 

- lo schema di convenzione tra il Comune di POSSAGNO ed il Consiglio di Bacino Priula per 

l’adesione al servizio associato di disinfestazione integrata del territorio comunale, che viene 

allegato quale sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, il quale risulta 

costituito da n. 9 (nove) articoli;  

 

- lo schema di contratto tra il Comune di POSSAGNO, il Consiglio di Bacino Priula e 

Contarina Spa per l’erogazione del servizio associato di disinfestazione integrata del territorio 

comunale, che viene allegato quale sub B) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, il quale risulta costituito da n. 14 (quattordici) articoli e al quale andrà allegato, 

successivamente all’approvazione da parte dell’amministrazione comunale, il “Progetto di 

servizio” sotto specificato; 

 

- il Progetto di servizio che viene allegato quale sub C), composto dai seguenti elaborati tecnici: 



§ Schede tecniche di descrizione dei servizi resi 

§ Elenchi dei siti di intervento con indicazione degli standard di servizio 

§ Prezziario dei servizi 

 

PRESO ATTO che tale attività è compresa tra le finalità e l’oggetto del Consiglio di Bacino Priula 

previste dallo Statuto; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 

Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012; 

 

RITENUTO di porre in approvazione la proposta innanzi descritta, procedendo alla votazione secondo le 

forme di legge dando atto che la decorrenza del Servizio integrato avverrà dal 2021 e per la spesa che 

sarà stimata in euro 1.744,83 oltre l’IVA di Legge 22% quindi per onnicomprensivi euro 2.128,69; 

 

 

PROPONE 

 

1. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa e nella parte narrativa del presente atto che qui si 

intendono integralmente riportate, al servizio associato di disinfestazione integrata del territorio 

comunale di cui alla proposta del Consiglio di Bacino Priula del 13.03.2020 agli atti il 13.03.2020 al 

prot. N. 1992; 

2. di approvare, a tal fine: 

• lo schema di convenzione tra il Comune di POSSAGNO ed il Consiglio di Bacino Priula per 

l’adesione al servizio associato di disinfestazione integrata del territorio comunale, che viene 

allegato quale sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, il quale risulta 

costituito da n. 9 (nove) articoli; 

• lo schema di contratto tra il Comune di POSSAGNO, il Consiglio di Bacino Priula e 

Contarina Spa per l’erogazione del servizio associato di disinfestazione integrata del territorio 

comunale, che viene allegato quale sub B) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, il quale risulta costituito da n. 14 (quattordici) articoli ed al quale andrà allegato, 

successivamente all’approvazione da parte dell’amministrazione comunale, il “Progetto di 

servizio” sotto specificato; 

• il Progetto di servizio che viene allegato quale sub C), composto dai seguenti elaborati tecnici: 

§ Schede tecniche di descrizione dei servizi resi 

§ Elenchi dei siti di intervento con indicazione degli standard di servizio 

§ Prezziario dei servizi 

3. di demandare al Responsabile di Servizio preposto all’adozione di ogni provvedimento 

conseguente e successivo per l’attuazione del presente atto, nei limiti e nei termini, nonchè secondo le 

procedure a tal fine previste in materia, dando atto che il servizio avrà decorrenza dal 2021 e per la 

spesa che sarà stimata in euro 1.744,83 oltre l’IVA di Legge 22% quindi per onnicomprensivi euro 

2.128,69; 

 

4. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica previsto 

dall’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 

convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012. 

 
 
 
 



 

PARERI ART. 49 D.LGS. N. 267/2000 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine 
alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione nel testo della 
deliberazione. 

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto: 

“ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO INTEGRATO DI 
DISINFESTAZIONE TRA COMUNE DI POSSAGNO E CONSIGLIO DI BACINO PRIULA MEDIANTE IL GESTORE 
CONTARINA SPA” 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, ENRICO BISSARO, esprime: 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

 
Data, 25-11-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO ENRICO BISSARO 

 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 13 dello Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, allegati alla presente 

deliberazione; 

 

Uditi i seguenti interventi: 

 

Illustra sinteticamente i contenuti della proposta il Sindaco Valerio Favero; 

 

Quindi, il Sindaco mette ai voti la proposta di deliberazione; 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 

 

Presenti: n. 11 

Favorevoli: n. 11 

Astenuti: 0 

Contrari: 0  

D E L I B E R A 

Per tutto quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, 

 

1. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa e nella parte narrativa del presente atto che qui si 

intendono integralmente riportate, al servizio associato di disinfestazione integrata del territorio 

comunale di cui alla proposta del Consiglio di Bacino Priula del 13.03.2020 agli atti il 13.03.2020 al 

prot. N. 1992; 

 

2. di approvare, a tal fine: 

• lo schema di convenzione tra il Comune di POSSAGNO ed il Consiglio di Bacino Priula per 

l’adesione al servizio associato di disinfestazione integrata del territorio comunale, che viene 

allegato quale sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, il quale risulta 

costituito da n. 9 (nove) articoli; 

• lo schema di contratto tra il Comune di POSSAGNO, il Consiglio di Bacino Priula e 

Contarina Spa per l’erogazione del servizio associato di disinfestazione integrata del territorio 

comunale, che viene allegato quale sub B) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, il quale risulta costituito da n. 14 (quattordici) articoli ed al quale andrà allegato, 

successivamente all’approvazione da parte dell’amministrazione comunale, il “Progetto di 

servizio” sotto specificato; 

• il Progetto di servizio che viene allegato quale sub C), composto dai seguenti elaborati tecnici: 

§ Schede tecniche di descrizione dei servizi resi 

§ Elenchi dei siti di intervento con indicazione degli standard di servizio 

§ Prezziario dei servizi 



 

3. di demandare al Responsabile di Servizio preposto all’adozione di ogni provvedimento 

conseguente e successivo per l’attuazione del presente atto, nei limiti e nei termini, nonchè secondo le 

procedure a tal fine previste in materia, dando atto che il servizio avrà decorrenza dal 2021 e per la 

spesa che sarà stimata in euro 1.744,83 oltre l’IVA di Legge 22% quindi per onnicomprensivi euro 

2.128,69; 

 

 

4. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica previsto 

dall’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 

convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
(FAVERO VALERIO)  (SACCHET MAURIZIO) 

   
F.TO FAVERO VALERIO  F.TO SACCHET MAURIZIO 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione n. 36 del 30-11-2020: 
 

− a’ sensi art. 124, comma 2° del D. Lgs. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24-12-2020 

 
Possagno, 24-12-2020 IL RESPONSABILE 

 DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 (SAGRILLO NADIA) 

  

 F.TO SAGRILLO NADIA 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

che la presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il                                              sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267. 
 
Possagno,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (SACCHET MAURIZIO) 

  

  

  

 
______________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO DELLA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 30-11-2020 
 
 

Possagno, 24-12-2020 IL RESPONSABILE 

 DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 (SAGRILLO NADIA) 

  

  

  

 
 


